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機関保証制度の運用状況について
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１．新規採用における機関保証債権数・選択率（第一種・第二種別）

・新規採用数は修学支援新制度の影響から減少。機関保証制度選択率は、令和元年度以降過半数を超える状況が継続している。

無利子・有利子 合計 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度
新規採用債権数（件） 458,426 449,790 440,911 435,164 437,330 451,791 391,301

うち機関保証債権数（件） 199,236 185,849 194,071 207,411 236,080 250,098 209,759
機関保証選択率 43.5% 41.3% 44.0% 47.7% 54.0% 55.4% 53.6%
無利子（第一種） 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

新規採用債権数（件） 168,443 163,848 177,470 196,527 194,818 193,032 176,922
うち機関保証債権数（件） 67,634 62,673 75,602 91,212 104,074 106,497 94,108

機関保証選択率 40.2% 38.3% 42.6% 46.4% 53.4% 55.2% 53.2%
有利子（第二種） 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

新規採用債権数（件） 289,983 285,942 263,441 238,637 242,512 258,759 214,379
うち機関保証債権数（件） 131,602 123,176 118,469 116,199 132,006 143,601 115,651

機関保証選択率 45.4% 43.1% 45.0% 48.7% 54.4% 55.5% 53.9%
※令和3年度については、同年9月時点の計数である。
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２．新規採用における機関保証債権数・選択率（学種別）

・各学種における選択率は、令和元年度以降、同水準にある。

大学 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度
新規採用債権数（件） 317,121 312,640 306,059 301,441 301,397 308,416 262,944

うち機関保証債権数（件） 135,932 127,164 132,630 141,290 161,127 168,660 138,717
機関保証選択率 42.9% 40.7% 43.3% 46.9% 53.5% 54.7% 52.8%

大学院 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度
新規採用債権数（件） 34,138 32,184 28,932 27,611 26,607 25,084 23,348

うち機関保証債権数（件） 13,929 12,656 11,995 12,252 12,075 11,596 11,074
機関保証選択率 40.8% 39.3% 41.5% 44.4% 45.4% 46.2% 47.4%

高等専門学校 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度
新規採用債権数（件） 1,295 1,107 1,026 825 740 799 556

うち機関保証債権数（件） 601 462 512 424 401 486 299
機関保証選択率 46.4% 41.7% 49.9% 51.4% 54.2% 60.8% 53.8%

専修学校（専門課程） H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度
新規採用債権数（件） 105,872 103,859 104,894 105,287 108,586 117,492 104,453

うち機関保証債権数（件） 48,774 45,567 48,934 53,445 62,477 69,356 59,669
機関保証選択率 46.1% 43.9% 46.7% 50.8% 57.5% 59.0% 57.1%

※令和3年度については、同年9月時点の計数である。

※令和3年度については、同年9月時点の計数である。 ※令和3年度については、同年9月時点の計数である。

※令和3年度については、同年9月時点の計数である。
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３．人的保証債権と機関保証債権の構成

・機関保証債権数は毎年着実に増加している。

無利子・有利子
全体 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 平成30年度末 令和元年度末 令和２年度末

債権数合計 5,533,122 （100.0%） 5,679,905 （100.0%） 5,823,274 （100.0%） 5,938,199 （100.0%） 6,056,550 （100.0%） 6,166,724 （100.0%）
うち人的保証 3,733,800 （67.5%） 3,745,307 （65.9%） 3,752,098 （64.4%） 3,726,022 （62.7%） 3,681,708 （60.8%） 3,632,774 （58.9%）
うち機関保証 1,799,322 （32.5%） 1,934,598 （34.1%） 2,071,176 （35.6%） 2,212,177 （37.3%） 2,374,842 （39.2%） 2,533,950 （41.1%）

単位：件（括弧内は構成比率）

無利子（第一種） 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 平成30年度末 令和元年度末 令和２年度末
小計 2,099,492 （100.0%） 2,133,965 （100.0%） 2,187,554 （100.0%） 2,250,294 （100.0%） 2,315,407 （100.0%） 2,379,974 （100.0%）

うち人的保証 1,579,829 （75.2%） 1,561,608 （73.2%） 1,551,551 （70.9%） 1,538,508 （68.4%） 1,517,103 （65.5%） 1,498,350 （63.0%）
うち機関保証 519,663 （24.8%） 572,357 （26.8%） 636,003 （29.1%） 711,786 （31.6%） 798,304 （34.5%） 881,626 （37.0%）

有利子（第二種） 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 平成30年度末 令和元年度末 令和２年度末
小計 3,433,630 （100.0%） 3,545,940 （100.0%） 3,635,720 （100.0%） 3,687,905 （100.0%） 3,741,143 （100.0%） 3,786,748 （100.0%）

うち人的保証 2,153,971 （62.7%） 2,183,699 （61.6%） 2,200,547 （60.5%） 2,187,514 （59.3%） 2,164,605 （57.9%） 2,134,424 （56.4%）
うち機関保証 1,279,659 （37.3%） 1,362,241 （38.4%） 1,435,173 （39.5%） 1,500,391 （40.7%） 1,576,538 （42.1%） 1,652,324 （43.6%）
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４．機関保証債権の貸与中・返還中の構成

・令和２年度の機関保証債権に占める返還中債権の構成比率は前年度から0.5ポイント減（74.6%）となった。うち、無利子奨学
金における返還中債権の構成比率は対前年度△0.3ポイント減、有利子奨学金は対前年度△0.6ポイント減となっている。

無利子・有利子
全体 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 平成30年度末 令和元年度末 令和２年度末

債権数合計 1,799,322 （100.0%） 1,934,598 （100.0%） 2,071,176 （100.0%） 2,212,177 （100.0%） 2,374,842 （100.0%） 2,533,950 （100.0%）
うち貸与中 589,387 （32.8%） 562,521 （29.1%） 547,587 （26.4%） 551,737 （24.9%） 590,264 （24.9%） 644,644 （25.4%）
うち返還中 1,209,935 （67.2%） 1,372,077 （70.9%） 1,523,589 （73.6%） 1,660,440 （75.1%） 1,784,578 （75.1%） 1,889,306 （74.6%）

無利子（第一種） 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 平成30年度末 令和元年度末 令和２年度末
小計 519,663 （100.0%） 572,357 （100.0%） 636,003 （100.0%） 711,786 （100.0%） 798,304 （100.0%） 881,626 （100.0%）

うち貸与中 202,072 （38.9%） 201,064 （35.1%） 210,187 （33.0%） 230,686 （32.4%） 261,909 （32.8%） 291,457 （33.1%）
うち返還中 317,591 （61.1%） 371,293 （64.9%） 425,816 （67.0%） 481,100 （67.6%） 536,395 （67.2%） 590,169 （66.9%）

有利子（第二種） 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 平成30年度末 令和元年度末 令和２年度末
小計 1,279,659 （100.0%） 1,362,241 （100.0%） 1,435,173 （100.0%） 1,500,391 （100.0%） 1,576,538 （100.0%） 1,652,324 （100.0%）

うち貸与中 387,315 （30.3%） 361,457 （26.5%） 337,400 （23.5%） 321,051 （21.4%） 328,355 （20.8%） 353,187 （21.4%）
うち返還中 892,344 （69.7%） 1,000,784 （73.5%） 1,097,773 （76.5%） 1,179,340 （78.6%） 1,248,183 （79.2%） 1,299,137 （78.6%）

単位：件（括弧内は構成比率）
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５．代位弁済状況（第一種・第二種別）

・令和元年度まで返還債権数の増に伴い、代位弁済件数も増加傾向にあったが、コロナ禍において令和２年度は返還金回収状況の良化
により代位弁済件数が対前年度で減少した。

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度
件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

無利子･有利子全体 7,168 15,298 7,910 17,165 9,889 21,252 11,220 23,728 13,073 27,200 12,205 24,779

うち無利子
（第一種） 1,308 1,974 1,482 2,184 1,920 2,806 2,295 3,433 2,844 4,145 2,869 4,065
うち有利子
（第二種） 5,860 13,324 6,428 14,982 7,969 18,445 8,925 20,295 10,229 23,055 9,336 20,714

単位（件数・百万円）
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６．代位弁済状況（学種別）

・学種別では、代位弁済件数・金額ともに大学が最も多い。

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度
件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円）

合計 7,168 15,298,096 7,910 17,165,487 9,889 21,251,523 11,220 23,727,892 13,073 27,199,601 12,205 24,778,908

大学 4,304 10,038,263 4,869 11,664,001 5,963 14,242,243 6,733 15,742,891 7,946 18,398,913 7,291 16,622,735

大学院 256 549,579 293 602,640 364 767,508 412 912,235 406 798,266 398 805,265

高等専門学校 15 18,393 20 26,390 24 34,145 29 38,552 49 45,718 37 46,720
専修学校

（専門課程） 2,593 4,691,861 2,728 4,872,456 3,538 6,207,626 4,046 7,034,213 4,672 7,956,702 4,479 7,304,189

※金額については、千円未満四捨五入により、合計と内訳が一致しないことがある。
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